
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkurss 

“Piepildi burku” 2025 

NOLIKUMS 
 

Organizators: “Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija” projekta “Kas pazūd 

no acīm, dabā nepazūd” ietvaros 

 

Konkursa nozīme:  

Cigarešu izsmēķi ir pasaulē izplatītākā dabā sastopamā atkritumu vienība. Arī Latvijas daba smagi 

cieš no patvaļīgi nomestu izsmēķu radītā piesārņojuma – tie sastopami gan pilsētās, gan ceļmalās, 

gan masu pulcēšanās vietās, gan piekrastes smiltīs. Izsmēķu radītais piesārņojums skāris jau 98% 

Latvijas pludmales piekrastes teritorijas. Nonācis dabā, izsmēķis nepazūd un bioloģiski 

nedegradējas – tā sadalīšanas dabā ilgst vairāk nekā 10 gadus, atstājot aiz sevis virkni toksīnu un 

ķīmijas. Projekts “Kas pazūd no acīm, dabā nepazūd” tiek rīkots ar mērķi mazināt vidē nonākušo 

izsmēķu daudzumu. Lai to panāktu, nepieciešama sabiedrības iesaiste. 

 

Konkursa izsludināšana: Konkursu “Piepildi burku” izsludina 06.01.2025. Konkurss ilgst līdz 

10.02.2025. Konkursa nolikums tiek publicēts projekta “Kas pazūd no acīm, dabā nepazūd” 

mājaslapā www.nemetzeme.lv.  

 

Dalībnieki:  

Dalībnieki konkursā piedalās, startējot vienā no divām grupām: 

• Privātpersonas – individuāli; 

• Juridiskas personas – kolektīvi. 

Katrs konkursa dalībnieks var piedalīties konkursā vienu reizi, pārstāvot vienu no dalībnieku 

grupām. 

 

Uzdevums:  

• Piepildīt tukšu stikla burku (tilpums ne mazāks par 0,5 litri) ar cigarešu izsmēķiem; 

• Aiztaisīt piepildīto burku ar tai piemērotu hermētisku vāku un fiksēt savu veikumu 

fotogrāfijās; 

• Pieteikt dalību konkursā, līdz 31.01.2025. plkst. 23:59, iesniedzot aizpildītu konkursa 

elektronisko pieteikumu formu, kas atrodama vietnē nemetzeme.lv vai šeit: 

o Privātpersonām: https://ej.uz/piepildiburkuprivatpersonam  

o Juridiskām personām:  https://ej.uz/piepildiburkuuznemumiem  

http://www.nemetzeme.lv/
https://ej.uz/piepildiburkuprivatpersonam
https://ej.uz/piepildiburkuuznemumiem


• Pēc pieteikuma saņemšanas organizatori sazināsies ar dalībniekiem, vienojoties par 

klātienes tikšanās laiku un vietu (Rīgas robežās) savākto izsmēķu  nodošanai 

organizatoriem; 

• Nogādāt ar cigarešu izsmēķiem piepildīto burku konkursa organizatoriem apmaiņā pret 

garantētu balvu. 

 

Konkursa objekts: 

Konkursa ietvaros tiek vākti cigarešu izsmēķi, neatkarīgi no to savākšanas vietas: 

• Dabā izmesti izsmēķi; 

• Ceļmalā/pilsētvidē zemē nomesti izsmēķi; 

• Cigarešu izsmēķi, kuri nav tikuši korekti utilizēti un tādējādi rada potenciālu vides 

piesārņojumu. 

 

Piesardzības normas: 

• Savācot izsmēķus, aicinām lietot darba vai vienreizlietojamos gumijas cimdus. 

• Ja izsmēķu vākšanas pasākumā plānojat iesaistīt nepilngadīgas personas, obligāti 

izskaidrojiet pareizu rīcību ar atkritumiem un piesardzību, ja tiek atrasti bīstami 

atkritumi. 

• Ja pasākuma laikā konstatējiet nozīmīgu vides piesārņojumu, nekavējoties ziņojiet par to 

Valsts vides dienestam, izmantojot bezmaksas mobilo aplikāciju VIDES SOS. 

 

Balvu fonds: 

• Pirmie 10 konkursa dalībnieki, kas startē privātpersonu kategorijā un ir izpildījuši 

konkursa uzdevumu, saņem garantētu balvu, lai dotos pie dabas vai veicinātu sportisku 

dzīvesveidu – veikala Decathlon dāvanu karti  90 eiro vērtībā. 

• Pirmie 10 konkursa dalībnieki, kas startē juridisko personu kategorijā un ir izpildījuši 

konkursa uzdevumu, saņem garantētu balvu  - industriālo izsmēķu savākšanas tvertni / 

pelnutrauku no veikala AJ Produkti turpmākai izsmēķu savākšanai savas darba vietas 

smēķēšanas zonā. 

 

Datu aizsardzība: 

Piedaloties konkursā, dalībnieks piekrīt:  

1. savu personas datu nodošanai un apstrādei biedrībai “Latvijas Atkritumu saimniecības 

uzņēmumu asociācija” tikai un vienīgi konkursa norises nodrošināšanai; 

2. ar izsmēķiem piepildītās burkas nodošanas konkursa organizatoriem brīža fotofiksēšanu un 

balvas saņemšanas fotofiskēšanu, fotogrāfijās fiksējot konkursa dalībniekus; 

3. konkursa ietvaros veikto fotogrāfiju publiskošanai projekta “Kas pazūd no acīm, dabā 

nepazūd” mājaslapā un citās projekta publicitātes vietnēs internetā, norādot fotogrāfijās 

redzamo: 

o Privātpersonu grupā - konkursa dalībnieku vārdu, uzvārdu un pārstāvēto reģionu; 

o Juridisku personu grupā – uzņēmuma nosaukumu un fotogrāfijā redzamā uzņēmuma 

pārstāvja vārdu, uzvārdu 

 konkursa publicitātes nodrošināšanai. 

4. Biedrībai “Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija” garantē konkursa 

dalībnieku datu drošību un neizpaušanu trešajām personām. 

 


